



Zielone Świątki na Urzeczu

W niedzielę, 25 maja 2015 r., w dniu Święta Zesłania Ducha Świętego, z Góry Kalwarii n/Wisłą, na pokładzie tradycyjnych łodzi drewnianych, wyruszy uroczysty spływ wiślany - Zielonoświątkowa Procesja Rieczna.

Środkiem transportu będą tradycyjne, drewniane łodzie wiślane (12-14 szt.): galary, galarki, baty i pychówki, umajone i przyozdobione odświętnie przez uczestników. Dla gości i turystów został zarezerwowany duży statek (80 os.) oraz stateczek (12 os.) dla prasy.

Trasa procesji wiślanej: Góra Kalwaria - Nadbrzeż - Gassy - Ciszycza - Wawer (Wisła)., pozwala na obecność turystów wzdłuż brzegów - na rowerach podążających za procesją łodzi - zostanie opracowany opis imprezy z wyrysowaną trasą rowerową i samochodową.

Święto Zesłania Ducha Świętego, zwane popularnie "Zielonymi Świątkami", to jedno z najważniejszych świąt o charakterze liturgicznym ale też uroczystość głęboko zakorzeniona w polskiej tradycji ludowej, z którą wiążą się ciekawe obrządki lokalne. Jest więc świętem o wyjątkowym oddziaływaniu na regionalną identyfikację społeczną.

W tradycji kultur nadrzecznych Zielone Świątki obchodzono na wodzie, podniośle, rodzinie, społecznie - jako znak przymierza z naturą i Bogiem, jako radosne oczekiwanie na zbliżające się lato, jako wróżbę udanych plonów. Sąsiedzi z miejscowości wzdłuż rzek odwiedzali się, razem płynęli przyozdobionymi zielenią łodziami. Lokalne wspólne obrzędy i tradycje łączyły i zbliżały społeczności regionów.

W ich życiu wypełniały zarówno sferę "sacrum" - poprzez swój religijny charakter, jak również "profanum" - zapewniając wspólną zabawę i kontakty. Może dzięki temu tradycja społecznościowych obchodów Zielonych Świątek przetrwała próbę czasu i zniszczenia, a dziś odradza się z nową siłą - najprawdopodobniej wypełniając rzeczywiste zapotrzebowanie społeczne.

W tym roku, z inicjatywy Fundacji "Szerokie Wody", przy zaangażowanej pomocy środowisk wiślanych, po raz pierwszy od wielu lat Zielone Świątki były obchodzone wspólnie przez prawo- i lewobrzeżnych Łurzyczaków. W dniu, 8 czerwca 2014 r. na sześciu łodziach - w tym dwóch dużych galarach krakowskich (obecnie największych tradycyjnych jednostkach na Wiśle) - z Gassów do Nadbrzeża popłynęło barwnym szykiem łącznie 96 osób, w tym ubrane w reprezentacyjne stroje zespoły ludowe "Łurzycanki", "Kalwarki", rodziny z dziećmi, przyjaciele tradycji łurzyckiej, zaproszeni goście.

Drewniane łodzie wiślane ozdobiono tatarakiem, gałązkami brzozy i kwiatami. Nie brakowało muzyki, śpiewu i radości. Malowniczą paradę łodzi z brzegów oglądali miejscowi, ale też zaskoczeni i zafascynowani niecodziennym widokiem turyści i rowerzyści- zwabieni w okolice piękną, weekendową pogodą. Uroczysta msza polowa, występy na scenie, spotkania mieszkańców Gassów i Nadbrzeża wypełniły treść święta ludowego jakie odbyło się u celu. Pozostały dobre wspomnienia i silne przekonanie wszystkich uczestników, że "Zielone Świątki na Urzeczu" otworzyły nowy rozdział w budowie identyfikacji naszego regionu i w normalnej, wieloletniej współpracy naszych gmin położonych wzdłuż Wisły.

Mamy nadzieję, że przedsięwzięcie to na stałe wpisze się w kulturalny krajobraz Urzecza, przywróci tradycję podróży sąsiedzkich po Wiśle - tego najbardziej naturalnego i malowniczego sposobu komunikacji społecznościowej, wzmocni identyfikację naszych środowisk i zintegruje region. Od zarania bowiem Wisła nie dzieliła, ale była osią regionu Urzecza - była medium transportowym, ale też nośnikiem kultury łurzyckiej - to ważne przesłanie chcielibyśmy przekazać również najmłodszym mieszkańcom naszych gmin.

Wierzmy też, że dla sąsiadujących i współdziałających gmin "Zielone Świątki na Urzeczu" będą ważnym elementem promocji i dobrą wizytówką, elementem wzmocnienia naszej regionalnej tożsamości. Co ważne, naszym świętem - opartym w całości o tradycję i walory naturalne naszego regionu - jesteśmy w stanie przedstawić mocną alternatywę dla koncepcji rodzinnego świętowania nagminnie importowanych z innych kręgów kulturowych. Możemy zaproponować całemu obszarowi Urzecza, i nie tylko, imprezę o własnym, niebanalnym charakterze i klimacie.

Projekt "Zielone Świątki na Urzeczu" idealnie wpisuje się w deklarację władz samorządowych, dotyczącą URZECZA, podpisaną podczas tegorocznego III Flis Festiwalu w Gassach k/Konstancina-Jeziornej. Projekt jest szeroki: zawiera elementy przyrodnicze i kulturowe. Promuje rzekę Wisłę oraz żywe elementy religijności i kultury ludowej. Posiada ogromny potencjał promocyjny dla regionu.

Źródło: zieloneswiatki.pl